ALIE TRANSMIGRATIONES SACRE EDIS.

Ceterum Illyricis breve gaudium fuit, nec diuturna doni possessio: nam nondum expleto quadriennio, Sacra Edes ex sinibus eorum cessit cum ingenti Dalmatarum luctu, & in Picenum advecta Recinetensem sylvam infidebat, quo tempore factionibus Guelforum, & Gibellinorum Italia scindebatur. Quasi enim pacem, & salutem allatura Virgo advenit, nocte in tempesta sub annum 1294. Inde post menses octo Angelica ore transfertur in verticem collis, quem a possessore duorum fratrum collem appellabant. Verum crescente populi devotione, & cultu, ut fratrum rara est gratia, inter se diffidere ceperunt, & emulamento quod commulata obveniebat, inhiare. Ergo non minus fraternalis discordia, quam latrocinia, que in Sylva Picena exercebantur offensa Virgo, immo Virginis filius, noluit diutius Ediculam, in qua conceptus, eo loci remanere, sed in alium collem versus mare eam submovit, ubi hodie religiosè colitur.

VESTIGIA LOCORUM, QUAE SANCTA DOMUS OCCUPAVIT, & DE ULTIMA MIGRATIONE NONNUNTA

Et extant his omnibus locis hodie haud dubia rei argumenta. Nicolaus quippe Franchipanius (ut supra ostendimus) novam Edem Nazarenam parem, ac geminam in iisdem vestigiis, ubi illa steterat, ab se extructam magnifico circumdedit templo, id templum S. Mariae à Testafo vocatur, vel veteri sanctissimi facelli memoria, vel novis miraculis nobilitate. Et in eo templo ad janam assimulata Nazarenæ Domus egregium Nicolai Franchipani monumentum hodie visitur, qui templi conditor pro sua erga natalem Virginis domum eximia religione proximum illius vestigiis sepulchrum elegit sibi, posterisque. Quin etiam marmorata inibi tabula extat perantiqua, tanti miraculi ad posterostestis. In qua incisum: Hic Est LOCUS, IN QVO OLIM FOIT SANCTISSIMA DOMUS B. VIRGINIS DE LAURETO, QUAE NUNC IN RECINETI PARTIBUS COLTUR. Hæc quoque verum auctores habeo, haud dubia fidei viros complures, qui mihi se vidisse narrent. Eo autem loco, ubi primum in Picenum delata cecidit, quamdiu sylva stetit (stetit autem usque ad annum faculi huius fermè lxxxv.) haud obsecra extiterunt Edes ablata, miraculique indicia. Quippe area, quam sacra occupaverat Domus, nitebat semper vernantibus herbis, floribusque, cum omnia circa densis obstita virgultis, ac sentibus horrent. Nec dubia res: Auctor est Hieronymus Anglica in Virginis Lauretanæ historia, quam Clemens VIII. Pont. Max. dicavit eo ipso tempore, cum hoc vestigium miraculo erat. Visebantur pariter cum area sanctiorum parietum solo impressa vestigia, sanctitatem, & quasi divinum quiddam spirantia. Id adeo ipsemet accepit à Raphaela Riera spectatissime fidei, ac religionis viro, qui Edis vestigia, atque areæ nitorem sæpius magna cum voluptate se spectasse memorat. Ceterum exciso nuper nemore, ac solo aratione delimitato, eximia illa arcentis ab imperito rerum agricola, & fossione, & situ olerum violata defecit. Itaque ad retinendam loci religionem, ab eodem illo Riera in ipsis vestigiis quoquo versus parietes paulum à terra sunt excitati, sive monumentum ad posterum, ibi olim Lauretanam stetit Domum, sive adversus pecudum, & rusticorum injurias munimentum. Vidi ego ipse, & inspecti locum, cum hæc ipsa licetis prode-

rem: animad verti parietibus illis aream includi, & longitudine, & latitudine Edis Lauretanæ usque quaque parem. Areæ porro solum, cetero circa solo simile, amissa insigni illa arcentis, quam habuerat prius, quam sanctitatem loci rustice temeritas violaret. Verumenimvero ita amittit arcentiam, ut recusat religionem. Hodie religionis ergo à multis visitur à pluribus etiam visetur, nisi vulgo ignotus esset locus. Olim quidem cum esset, sive ob insignem illam arcentiam, sive ob commoditatem viarum notior, adeo colari ignotus folebat, ut nemo ferè Lauretanæ Virginis Cellam se aditisse crederet, qui non illa quoque prima ejusdem Cella vestigia coluisset. Devius omnino est locus, atque avius: neque enim certis semitis aditur, & perito itineris ducopus est. Distat ab oppido Laureto mille ferme passus, eandem etiam à mari, non tam recta regione, quam per anfractus semitarum. Situs est inter montem Ursium, & Musionem fluvium pari ferè intervallo, atque in Lauretum, & mare. Vulgo Banderola dicitur, fortassis vesillo, quod olim ex arbore quapiam eminebat pariter omnibus conspicuum, ut sacra sancti facelli in nemore latentis sedem peregrinis venientibus, & navis præter eam oram navigantibus significaret. Cerè parvum vexillum Itali Banderolam appellant. Propter sacram aream, quam dixi, puteus ingens, qui perennes, & haurientes faciles subministrat aquas. Insolitam illam putei amplitudinem ad ingentis alicujus multitudinis, id est, ad populorum illic confluentium usum conditam sentias. In colle porro duorum fratrum obscuriora argumenta cernuntur. Namque is collis ad edificiorum commoditatem, oppletis conculibus, & aquatis, coadificatusque est, cum Lauretum oppidum conderetur. Locus tamen, aut loci potius vestigium monstratur. Extra privatam ædium parietem extat rudis quadam, meta instat turbinata particula excissi colli, tecto modico insignis. Id unum superest capta inibi, defertaque à B. Maria sedis indicium. Domus, ejus vestigium hoc adhæsit, non procul Pontificiarum ædium janua, ad dexteram ingrediendi sita, Laureti oppidi vel umbilicus est. Ac procedens inchoata Pontificiorum tectorum pars totam ferme illam regionem occupabit. Sed tum quoque (ut reor) aliquid relinquatur monumentum rei, locique, ne tam memoranda rei vestigium intereat. Ceterum incidit tertia hæc, & postrema migratio in annum à Christo nato M. CC. XCV. qui adventus sacra Domus in Italiam est consecutus. Operæ autem pretium est de admirabili ejus sicut cognoscere. Situs enim ipse sacrosanctam illam sedem non humana, sed divina profus arte, manaque locatam facillè declarat. Sita igitur est, si qua usquam, ad quatuor coeli mundi que regiones, ex Mathematicorum disciplina. Neque id solum, sed ex veteri citari SS. Patrum instituto, qui sacrarum ædium ad solis spectare ortum jubebant. Namque anterior paries, ubi fenestra visitur Angeli ingressa (ut ferunt) nobilis, ad occidentem latum vergit, posterior, ubi ara est ante B. Mariæ simulachrum posita, verum ferè orientem spectat, adeo quidem directè, ut per utrumque, æquinoctium, decem circiter dierum spatium, sol oriens post orientem, occidentem anteriorem aspiciat partem. Itaque sub occasum sol per eam, quam dixi, fenestram ingressus, ad B. Virginem vel vespertinus saluator accedit, quando matutinus esse nequit, obiectu parietis excludit. Id adeo etiam potest sacram Domum templo includam observatum ferunt, priusquam adventu templo facies Pontificiæ Domus obiceretur, ab occasu. Ceterum non dubito, quin ejus janua (perfecto deinde opere) patefacta, illud idem solis, Deiparam à templi aditu, per facellam fenestram quodammodo fulcantis, sit præbitura spectaculum. Sinister porro sanctissimi facelli paries ad septentrionem vergit, dexter ad merididm. Ac proinde Pontificiarum tectorum porticus sanè magnifica, ad meridiem versa (B. enim Virgo suæ Cellæ tunc Pontificiarum ædium velut præscriptus architecto) quotidie, cum ad verum redè recipit solem, meridiem haud dubium indicat. Hunc autem tum admirabilem sanctissimi facelli situm non casu occupatum, sed divino quæstium consilio, vel illud argumentum est, quod ipsa quoque sylva, eundem planè situm à B. Virgine optatum (ut egomet mentis observavi) vestigia, que extate diximus, satis ostendunt. Idem fortasse in colle fratrum accidit: nam ex obiectu vestigiis judicari non potest. Fontalis idem quæ in Dalmatia sedis usque venientibus enim comperit habemus. Sanè res ipsa consentanea est. Sacrosanctam quippe Domum duobus præcipua myseria ortus B. Virginis, & æterni Verbi conceptus insignem fecere: quorum ille ferè in autumnale, hic in vernum incidit æquinoctium. Igitur haud immerito eam sol per utrumque æquinoctium litrat, sic profus, ut vel illorum mysteriorum memor, & sub ortu & ante

& ante occasum Deiparam Virginem penè ambitiosè adire, & A quodammodo salutare videatur.

MIRACULA IBI FACTA. SANITAS PIO II. REDDITA.

Pius II. Pontifex Max. Callistus subsecus est, vir ingenio, & virtute clarus. Is Christianis regibus, ac Principibus non modo per literas, Legatosque, sed etiam per se in Concilio Mantuano sua præsentia, ac voce ad Turcicum bellum incitatis, ex itinere laboribus in longinquam, periculofumque incidit morbum, alienissimo Christianæ Reipubl. tempore. Quippe magna sacrorum militum pars, qui cruce insignes sacræ militiæ dederant nomen, Anconam Pii Pontif. iussu convenerant: jamque Pontificis ipsius ex composito præfolabantur adventum. Ceterum senile, laboribusque fractum Pii corpus alienissimo tempore ardens febris, molestissimaque ruffis adeo affixerant, ut non dicam iure, sed aspirare Anconam, ut constituerat, haudquaquam valeret. Damna igitur spe, atque ope medicorum, B. Mariæ Lauretanæ, dies egregium vim in morbis divinitus curandis, fama acceptas, implorat opem, non tam urgentis morbi, quam Anconam itineris remedium querens. Nec dubie auditas preces, extemplo calicem aureum opere, ac pondere insignem B. Virginis donat, dicitque, Addita voti voto calici ipsi Pontifice in voto nuncupandum dictata inscriptio, Pontificis voti, donique monumentum.

PIA DEI GENITRIX.

Quamvis tua potestas nullis coarctetur finibus, ac totum impleat orbem miraculis, quia tamen pro voluntate sæpius uno loci magis, quam aliis delectaris: & Laureti tibi placitam sedem per singulos dies innumeris signis, & miraculis exponas: Ego infelix peccator, mente, & animo, ad te recurro supplex orans, ut mihi ardentem febrem, molestissimamque tuisim auferas: Lassique membris sanitatem restituas, Reipublicæ, ut credimus, salutarem.

INTERIM HOC MUNUS ACCIPITO, ME S. SERVITUTIS SIGNUM. PIUS PAPA II. ANN. HUM. SAL. M. CCCC. XLV.

Et donum Virgini cordi fuit, nec sua spes Pium Pontificem ulla fecellit ex parte. Mirum dictu: sicut in votum nuncupato, ex templo febris ardor refrigescere cepit, turbis remittere, redire vires, affectus, ac penè consumptus, morbo pariter, & ætate membris. Pius ergo more impatiens, nondum satis confirmata valetudine committit se via, Anconam iturus, & Lauretanæ ex itinere votum exoluturus. Læticia delatum complures Cardinalium, Romanorumque Procerum profectum, quos partim Pontificis charitas, ac reverentia, partim miracula fama, partim etiam sacri exercitus visendi cupido ab Urbe elexerat. In itinere Pontifex quò propius Lauretanam Edem accedebat, hoc melius habebat: ut facillè appareret, inde vires augeri. Itaque ad B. Mariæ patronæ suæ confectum valens, ac vegetus pervenit: & presentis opis in Urbe, atque in via expertæ memor vota persolvit.

INGENS TURCARUM MANUS DIVINITUS FUGATUR.

Sub idem tempus ingens procella exorta, & opulentiam, & D religionem Lauretanæ Edis ostendit. Mahometes Turcarum Imperator, Rhodo Insula nequiquam oppugnata, unum è suis Ducibus cum classe in Italiam destinavit. Igitur anno ejus facili circiter lxxx. ex improvviso Hydruntum oppidum nobile in Salentinis, velut claustra Italiæ occupavit. Exinde finitima circum loca populatus: cætera oræ maritimæ Adriatici hinc famæ cœteris, ita impendentis periculo terris, quæ extate diximus, satis ostendunt. Idem fortasse in colle fratrum accidit: nam ex obiectu vestigiis judicari non potest. Fontalis idem quæ in Dalmatia sedis usque venientibus enim comperit habemus. Sanè res ipsa consentanea est. Sacrosanctam quippe Domum duobus præcipua myseria ortus B. Virginis, & æterni Verbi conceptus insignem fecere: quorum ille ferè in autumnale, hic in vernum incidit æquinoctium. Igitur haud immerito eam sol per utrumque æquinoctium litrat, sic profus, ut vel illorum mysteriorum memor, & sub ortu & ante

Cosmij nepos fuit) statua argentea, quæ nixa genibus altitraginem excedebat cubitalem, Compendiaria fortasse simulachri ejus inscriptio (in qua erat, Laurentius P. F. Medices) Anglicam decepit, ut Laurentium per Francicum interpretaretur, quod significabat Petri filium. Credo equidem Laurentium, cum Xysti Pontificis, sociorumque armis premeretur, adeo ut ad ipsum Ferdinandum Neapolitanum Regem, acerbissimum hostem suum, confugere cogeretur, donum ejusmodi vovisse: bello deinde, periculoque defunctum, Lauretanæ Virginis, vel tulisse, vel misisse. Ceterum sapiens Recinetensium consilium, subdustumque periculo sacrum aurum, argentumque haudquaquam Barbaros à conando scelere averit. Turcæ populandi ad Castrum Portus Recinetensis classe delati, omnia minorum prædatorum cura, ad Lauretanam prædam, quam opulentissimam sciebant esse, asportatam alio nesciebant, iter intendunt. Tuebantur Lauretanam Edem, ut diximus, Recinetenses, leve ad versus Barbarorum exercitum insolentem victoria præsidium; nisi ipsa loci Præses suæ domui præsidio foret. Itaque ad sacre Domus conspectum, ingens repente terror totam Turcarum pervasit aciem, cunctoque est vestigio invitissimis animis referre coegit pedem, supore attonitos, & Deum profecto pro illa Edæ stare memorantes. Nec tamen illis sacrilegus conatus impunè fuit. Superbissimum Tyrannum F haud ita multo post, subita morte extinctus; Hydruntum à Christianis receptum: Turcæ Italia pulsæ. Ceterum ipsorum periculum Cardinalem Robureum Laureti Patronum admoovit, ut Lauretanum templum definitum propugnaculis, primo quoque tempore communitret. Ex eo templum ipsum in arcis modum impensè muniri cœptum adversis repentinos hostium incurfus.